
ESTADO DO MARANHAO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

JUNTADA DE DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO 

GNF-MAICPL 
Folha: 
Rubrica: 

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 003/2020, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, os documentos de habilitação apresentados para o presente 
certame. 

Governador Nunes Freire - MA, em 19 de MARÇO de 2020. 

MARILENE DE SOUSA MORAIS 
Pregoeira 

Câmara Municipal de Governador Nunes Freire 
Rua do coqueiro, no09, Centro, CEP 65.284-000, Gov. Nunes Freire, Maranhão, Brasil. 



ESTADO DO MARANHAO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Processo Administrativo n° 0302.001/2020 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2020 
Tipo: Menor Preço global 

GNF-MNCPL 
Folha.
ROdotx 

Objeto: Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) e/ou Física(s) na prestação de serviços de 
comunicação, publicidade e marketing, para divulgação das ações da Câmara 
Municipal de Governador Nunes Freire/MA. 

Habilitação: 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 
CPF N° 039.373.733-06 

Câmara Municipal de Governador Nunes Freire 
Rua do coqueiro, n009, Centro, CEP 65.284-000, Gov. Nunes Freire, Maranhão, Brasil. 



FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 GNF-M PL 
OLHARES Folha' 

CNPJ: 35.928.055/0001-40 Rubrica: 

ENVELOPE N°02 
HABILITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2020 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 
CPF N° 039.373.733-06 



P
R

O
IB

ID
O

 P
LA

S
T

IF
IC

A
R

 

R Puli I ICAF,L 01. R A I ¡VA 00 BRASIL 
rVIINI"i 1 (HM LIAS etunins 

05 PAI{ fAIVII RIU) UAGIONAL tU turJ t fl

1. At IfIAANJACIIM.5,1Al DE ,11ABItiífiCA:1,11 

FrERNANDO DO NASCIMENTO BARJ30S1 

(7
roc IDENIINDC, YN, rmISSOR/ 

323726620064 SSP MA 

No•l..1> 

.er1.4 
00 

0"à 

N' flf IRC 

0t221170487 

C, f   OATA NASCFMCNTO 

F39.373.733
-06102/10/198e1 

m"II0 
JOSE CARDOSO BARBOSA 

MARIA SUELY OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO 
iiiimenTeroimPsi weepee  jAcc C.TA: 

5/07/2021 06/06/201n 
wkume OLITAÇÂONIV 

t /CÁ 

00 ~011 
crz LOCAL   DATA EMI5SA0 

SAO LU/S, MA 10/07/2016 

*04 
titaktUA . 

52116674024 
14.4.033107577 

111 ISA RJ M/l NV1,B1111111 ,) 



Certificado da Condição de 
Microempreendedor Individual 

Identificação 

Nome Empresarial 
FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 

Nome do Empresário 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 

Nome Fantasia 

OLHARES 
Capital Social 
200000 
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor 
0323726820064 SSP MA 

Condição de Microempreendedor Individual 

GNF-MA/CPL 
Folha I

Rubrica 

CPF 
039.373.733-06 

dek Situação Cadastral Vigente Data de Inicio da Situação Cadastral Vigente 
ne,  ATIVO 08/01/2020 

Números de Registro 

CNPJ 
35.928.055/0001-40 

Endereço Comercial 

CEP 
65289-000 
Bairro 
SA0 FRANCISCO 

Atividades 

Data de Inicio de Atividades 
08/01/2020 

Ocupação Principal 
AFotógrafo(a) independente 

WAtividade Principal (CNAE) 
74.20-0/01 - Atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina 
Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE) 
Editor(a) de jornais diários 
independente 
Locutor(a) de mensagens fonadas e 96.09-2/99 - Outras atividades de serviços pessoais não especificadas 
ao vivo, independente anteriormente 

59.12-0/99 - Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de 
programas de televisão não especificadas anteriormente 

Logradouro 
RUA OSVALDO CRUZ 
Municipio 
MARACACUME 

NIRE 
21-8-0183419-5 

Número 
746 
UF 
MA 

Editor(a) de vídeo, independente 

Forma de Atuação 
Estabelecimento fixo 

58.12-3/01 - Edição de jornais diários 

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento 
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição: 
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do 
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários, 

ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de 
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e 
Funcionamento Provisório. 
Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A 
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: http://www.portaldoempreendedor. gov.br/ Certificado emitido 
com base na Resolução no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de 
Empresas e Negócios — REDESIM. ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal 
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereço eletrônico 



httpilwww.receita.fazenda.qov.br/PessoaJuridicalCNPJ/fcpj/consulta.asp 

e 

• 

GNF-MA/CPL 
Folha' 
Rubrica:_,„4/Ff _ 

Número do Recibo Número do Identificador Data de Emissão 
ME49961339 00003937373306 08/01/2020 



GWONCPL 

Declaração de Endereço dérica 

Imóvel 

Aos 0B(oito) dias do mês de janeiro do ano de 2020, eu, 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA, filho de José Cardoso Barbosa e 

Maria Suely Oliveira do Nascimento , brasileiro, solteiro, 

Empresário, nascido em 02/10/1988, residente e domiciliado, na Rua 

Osvaldo Cruz, n° 746, Bairro - São Francisco, CEP: 65.289-000, 

cidade de Maracaçumé-MA, portador(a) do R.G. n° 032372682006-4 

SSP/MA e inscrito sob o CPF de n° 039.373.733-06, declara para 

todos os fins que se fizerem necessários, que a Micro empresa 

OLHARES, inscrita sob o CNPJ de N° 35.928.055/0001-40, está situada 

no endereço supracitado, sendo Construído de Alvenaria e possuindo 

as seguintes dimensões: Frente - medindo 08 metros; lateral direito 

- medindo 10 metros; lateral esquerdo - mede 10 metros e fundo - 

medindo 08 metros; somando um perímetro de 36 metros, com uma área 

total de 80 metros quadrados edificados, não sendo molestado ou 
perturbado, onde desenvolvo minhas atividades Profissionais, de 

forma mansa e pacífica, sem violência ou precariedade. 

Declare ainda, não está em andamento nenhuma ação judicial que 

possa questionar o REFERIDO ESTABELECIMENTO, (demarcação, divisão, 

retificação). 

Sendo o que havia a declarar e por ser a expressão da verdade, 
firmo a presente declaração. 

Centro Novo do Maranhão-Ma, 08 de janeiro de 2020. 

z-060 
FERNANDO DO SCIMENTO BA BO 

CPF: 039.373.733-06 

Declarante 

CNPJ: 2209,673/r' 
Serventia Extrajudic e Mara 
Av. Dayse de S sa, 299, 

CEP: .289-000 
Maraca unié-

li-
t.= org 13/01! l i?u, 

r ' §WX8à ,,,)r'FEF ''sk °Rec "SCI c., 
Autentic ade, total. RS 4;50, 
Ernolurnentos; RS 4,r, FERC: R$ 
Consuite a validade este selo 

ps: //selo. tIme. jus, r 

MA. pa 
305 W 4G K 43, 

to: 

M 

Wtommlmárdinitap 
nivwum 
Cf~flin 



::: Consulta SINTEGRA / ICMS 12/01/2020 

;Tila t ti+044C4 5 E; 

'444.4 4:1 Cf. '-4:44.44,1W 

it1:4# 40.14:4440 

Resultado da Consulta SINTEGRAACMS 

'',ENTIFICAÇÃO 

CGC: 35.928.055/0001-40 Inscrição Estadual: 12.631170-6 

Razão Social: FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 

Regime Apuração: MEI 

Logradouro: RUA OSVALDO CRUZ 

Número: 746 Complemento: 

Bairro: SA0 FRANCISCO 

Município: MARACACUME UF: MA 

CEP: 65289000 DDD: Telefone: 34645280 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARE'-

CNAE 7420001 - ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AÉREA 
Principal: E SUBMARINA 

CNAEs Secundários 

Código Descrição CNAE 

5912099 ATIVIDADES DE PÓS-PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DE 
TELEVISÃO NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

5812301 EDIÇÃO DE JORNAIS DIÁRIOS 

9609299 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

Situação Cadastral Vigente: HABILITADO COM RESTRIÇÃO 

Data desta Situação Cadastral: 08/01/2020 

OBRIGAÇÕES 

NFe a partir de (CNAE's): 

EDF a partir de: 

CTE a partir de: 

Observação: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelo próprio 
contribuinte cadastrado. Não valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de 
direito, não são oponíveis à Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributária 
derivada de operações com ele ajustadas. 

Data da Consulta: 12/01/2020 

Número da Consulta: 

GNF-MAI9CL, 

Rubrica: 

www.sintegra gov. br 1/1 



GNF-MA/CPL 
Folha - 
Rubrica. 4Y_ 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CER IDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA 
DA UNIÃO 

Nome: FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 
CNP J: 35.928.055/0001-40 

Ress lvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
resp nsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não onstam pendências em seu nome relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 08:00:53 do dia 20/01/2020 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 18/07/2020. 
Código de controle da certidão: EC81.6B03.BA1D.9315 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

• 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° Certidão: 003010/20 Data da 12/01/2020 11:40:27 

GivF-mAicpt, 
Folha' 
Rtibrija 

Inscrição Estadual: 126311706 CPF/CNPJ: 35928055000140 

Razão Social: FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 

Endereço: RUA OSVALDO CRUZ, 746 CEP: 65289000 

Telefone: (98)84645280 Município: MARACACUME UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 11/05/2020. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.magov.bd, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 

Ople Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 12/01/2020 11:40:27 



GNF-MN9F , 

Rubrica-. 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 001976/20 Data da Certidão: 12/01/2020 11:31:02 

CPF/CNPJ CONSULTADO: 35928055000140 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

* forma do disposto do artigo 156 da lei n°2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei 

n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de 

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do 

sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 11/05/2020. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 12/01/2020 11:31:02 



GNF-MA/CPL 
Folha / 
Rubrica: 

•••••••••,, fax • ~aça •e•-om 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 

CNPJ N" 01.612.336/0001-78 
Av. Dayse de Sousa s/n", Centro, Maracaçumé/MA — CEP 65.289-000 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS (CND) 010/20 

Certificamos como nos faculta a Lei e a pedido verbal da pessoa interessada que 
revendo e dando buscas nos arquivos deste Departamento, não foi constatado até a 
presente data, nenhum débito convencional e de qualquer natureza junto à Fazenda 
Pública Municipal, referente a empresa: FERNANDO DO NASCIMENTO 
BARBOSA, estabelecido a Av. Osvaldo Cruz N" 746, São Francisco, 
MARACACUME-MA, CNPJ: N" 35.928.055/0001-40. 

É o que temos a certificar. 

A presente Certidão terá validade de 60 (sessenta) dias, a contar desta data. 

Maracacumé — MA, 20 de janeiro de 2020. 

Lm de 105 

Por . 7/017 



GNF-MA/ÇPL 
Folha' j .̀.k 
Rubriar+-

• %Miura liturecepel de 

T.11.1.0•••• rua • ••••.• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 

Av. Dayse de Sousa, s/n. 
CNPJ (MF) 01.612.336/0001-78 

EXERCÍCIO 2020. 
CNPJ: 

35.928.055/0001-40 ALVARÁ 

INSC. N° 042/20 

LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMAENTO 

CONTRIBUINTE: FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 
ENDEREÇO: RUA OSVALDO CRUZ, N° 746, SÃO FRANCISCO-
MARACACUME-MA. 

ATIVIDADE: PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AÉREA E SUBMARINA. 

VALOR PAGO: 54,50 (CINQUENTA E. QUATRO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS.) 

OBS: REFERENTE A LICENCA PARA O FUNCIONAMENTO DE SUAS 
ATIVIDADES COMERCIAIS PARA O ANO DE 2020 

Secretaria Municipal de Administração 20 • e Janeiro de 2020. 

to3 ittsj de 

ATENÇÃO Port. • 1 7/01 7 
Net Miolos 

O PRESENTE ALVARÁ DEVERÁ ESTA BEM VISIVEL À FISCALIZAÇÃO DA 
PREFEITURA E DEVERÁ SER RENOVADO ANUALMENTO EM JANEIRO. 



GNF-MA/CPL 
Folha' 

• ......_......] 

ESTADO DO MARANHÃO i 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACACUMÉ 
DEPARTAMENTO FINACEIRO 
EXERCICIO 

2020 
QUOTA 

ÚNICA 
PERIODE DE APURAÇÃO 

jan/20 
INSCRIÇAÕ MUNICIPAL DATA DE VENCIMENTO 

20/01/2020 

NOME DO CONTRIBUINTE 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 
CPF/CNPJ 

35.928.055/0001-40 
ENDEREÇO DO CONTRIBUINTE 

RUA OSVALDO CRUZ, N`746, SÃO FRANCISCO- MARACACUME-MA 
CEP 65289-000 

BASE DE CALCULO ALIQUOTA 

IDENTIFICAÇÃO DO IMOVEL 

PROPRIO 
FOREIRO 
ALUGADO 
OUTROS 

- TIPO DE RECEITA 

ALVARÁ 

VALOR PRINCIPAL 

R$ 54,50 

AUTENTICAÇÃO SUB. TOTAL 

Lev‘i de iy:'; 
rtfir iriitune 

Por _rt 7/017 

COR.MONET. 

JUROS 

MULTA - 

DESCONTOS 

TOTAL 54,50 



13/03/2020 Consulta Regularidade do Empregador 
GNF-MA/ÇP1._ 
Folha' L

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 35.928.055/0001-40 

Razão SOCial:FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 

Endereço: AVEN OSVALDO CRUZ 746 / SAO FRANCISCO / MARACACUME / MA / 
65289-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:02/03/2020 a 31/03/2020 

Certificação Número: 2020030204334937614408 

Informação obtida em 13/03/2020 09:05:41 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

ht1ps //consulta-crfcaixa.gov.br/consultacrf/pagesiconsultaEmpregador.jsf 1/1 



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

CNPJ: 35.928.055/0001-40 

Certidão n°: 1045541/2020 

Expedição: 12/01/2020, às 11:46:18 

Validade: 09/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 35.928.055/0001-40, NÃO CONSTA do 

Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 

na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 

anteriores à data da sua expedição. 

Certidão expedida sem indicação do nome/razão social, tendo em 

vista que o CPF/CNPJ consultado não figura na última versão da base 

de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal 

Superior do Trabalho - TST. Para saber a situação desse CPF/CNPJ, 

consulte o sítio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br). 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 



GNF-MN PL 
Folha' 
Rubrica: 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a pessoa jurídica, FERNANDO 

DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306, sediada na Avenida Osvaldo Cruz, n° 746, 

Bairro São Francisco, CEP 65289-000, Maracaçumé-MA, inscrita sob CNPJ ne. 

35.928.055/0001-40, prestou serviços de fotografia, edição e produção de mídias 

sociais, site, blog, Facebook e Instagram, com divulgações das promoções da Magazine 

Fio de Ouro, sob propriedade de Rosemary Teixeira Gomes, inscrita sob CPF n° 

623.739.863-53, não havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta 

técnica e profissional dentro dos padrões de qualidade e desempenho e que cumpriu 

com sua obrigação, não havendo reclamação ou objeção quanto à execução dos serviços 

e quanto a liberação da garantia contratual junto à instituição financeira até a presente 
data. 

Maracaçumé-MA, 16 de março de 2020 

De acordo: 

Rosemar17 xeira Gomes 
CPF 623.739.863-53 

Loja Magazine Fio de Ouro 
Avenida Dayse de Sousa, 175, Centro, Maracaçumé-MA 



GNF-MNP 
Folha. • 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 
OLHARES 

CNPJ: 35.928.055/0001-40 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 70, XXXIII, DA CF/88 

Pregão n° 003/2020 

A empresa FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306, CNPJ n° 

35.928.055/0001-40 , representada pelo(a) Sr(a) Fernando do Nascimento Barbosa, R.G. n° 

032372682006-4, CPF n° 03937373306, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da 

Lei Federal n° 8.666/1993, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a partir 

dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7° da Constituição Federal. 

Maracaçumé-MA, 18 de março de 2020 

ti/1~cl° 
FERNANDO DO NASCI NTO BARBOSA 03937373306 

Fernando do Nascimento Barbosa 
CPF 03937373306 

Avenida Osvaldo Cruz n° 746, Bairro São Francisco, Maracaçumé — MA 
CEP — 65.289-000 



GNF-MNCPL-

RuPr -im 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306 
OLHARES 

CNPJ: 35.928.055/0001-40 

Ilma. Sra. 
Pregoeira 
Câmara Municipal de Governador Nunes Freire — MA. 

DECLARAÇÃO QUE 0(S) EMPRESÁRIO(S) / SÓCIO(S) / DIRIGENTE(S) / 
RESPONSÁVEL (EIS) TÉCNICO(S) NÃO É(SÃO) SERVIDOR(ES) PUBLICO(S) DO 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA. 

Ref.: Pregão Presencial N° 003/2020 

Prezado senhor, 

FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA 03937373306, CNPJ n° 35.928.055/0001-40 sediada 
em Maracaçumé-MA, por intermédio de seu representante legal Sr(a) Fernando Nascimento Barbosa, 
portador(a) da cédula de identidade n° 032372682006-4 e do CPF n° 03937373306, declara sob as 
penas da Lei, em observância a vedação prevista no art. 20, inciso XII, da Lei n° 12.465/2011, que 
o(s) empresário(s), sócio(s), dirigente(s) e/ou responsável(eis) técnico(s) não é(são) servidor(es) 
público(s) da administração pública municipal de Governador Nunes Freire/MA, não estando, 
portanto, enquadrados no art. 9°, inciso III, da Lei n° 8.666/93, na havendo, também, qualquer outro 
impeditivo para participar de licitações e firmar contrato com a Administração Pública. 

Declaramos ainda, que o(s) empresário(s), sócio(s), dirigente(s) e/ou responsável(eis) 
técnico(s) não possui(em), cônjuge, companheiro, parente em linha reta ou colateral até o terceiro 
grau, consanguíneo ou afim, de servidor em cargo efetivo ou em comissão na Câmara Municipal de 
Governador Nunes Freire — MA. 

Por fim, declaramos ter ciência que "a falsidade de declaração, resultará na 
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o Art. 299 do Código Penal, sem 
prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei 
n° 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie". 

Maracaçumé —MA 18 de março de 2020 

Fernando do do Nascimento Barbosa 
03937373306 

Representante Legal 

Avenida Osvaldo Cruz n° 746, Bairro São Francisco, Maracaçumé — MA 
CEP — 65.289-000 


